
Jedinec
Hrubý 
příjem

Daň 
(absolutní)

Čistý 
příjem

Jedinec
Hrubý 
příjem

Daň

1 8 0 8 1 8 0
2 12 1 11 2 20 1
3 18 3 15 3 38 4
4 25 6 19 4 63 10
5 37 10 27 5 100 20

100 20 80

Kumulativní součetAbsolutní vyjádření

Lorenzovy křivky

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 p
ří
jm
e
c
h

Před zdaněním

Po zdanění

Rovnoměrné rozložení



Čistý 
příjem

Procento 
jedinců

Hrubý 
příjem

Daň
Čistý 
příjem

Rovnoměrné 
rozložení

8 0% 0,00 0,00 0,00 0
19 20% 0,08 0,00 0,10 0,2
34 40% 0,20 0,05 0,24 0,4
53 60% 0,38 0,20 0,43 0,6
80 80% 0,63 0,50 0,66 0,8

100% 1,00 1,00 1,00 1

Procento 
jedinců

Hrubý 
příjem

Daň
Čistý 
příjem

0% 0% 0% 0%
20% 8% 0% 10%
40% 20% 5% 24% Před zdaněním
60% 38% 20% 43% Po zdanění
80% 63% 50% 66%
100% 100% 100% 100%

Giniho koeficient

Relativní vyjádření

Relativní vyjádření (procenta)

Před zdaněním

Po zdanění

Rovnoměrné rozložení
Křivka daňové koncentrace

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 z
d
a
n
ě
n
í

Křivka daňové koncentrace

Před zdaněním

Rovnoměrné rozložení



0,28
0,23

Giniho koeficient

Křivka daňové koncentrace

Před zdaněním

Rovnoměrné rozložení



Jedinec
Hrubý 
příjem

Varianta A
Varianta 

B
Varianta A Varianta B Jedinec

1 10 1 2 9 8 1
2 15 3 4 12 11 2
3 25 4 6 21 19 3
4 50 12 8 38 42 4

100 20 20 80 80

Procento 
jedinců

Hrubý 
příjem

Varianta A
Varianta 

B
Varianta A Varianta B

0% 0 0 0 0 0
25% 0,1 0,05 0,1 0,1125 0,1
50% 0,25 0,2 0,3 0,2625 0,2375
75% 0,5 0,4 0,6 0,525 0,475
100% 1 1 1 1 1

Daň Čistý příjem
Absolutní vyjádření

Čistý příjemDaň
Relativní vyjádření

Lorenzovy křivky

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 25% 50% 75% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 p
ří
jm
e
c
h

Před zdaněním

Po zdanění A

Po zdanění B

Rovnoměrné rozložení



Hrubý 
příjem

Varianta A
Varianta 

B
Varianta 

A
Varianta B

10 1 2 9 8
25 4 6 21 19
50 8 12 42 38
100 20 20 80 80

Procento 
jedinců

Hrubý 
příjem

Varianta 
A

Varianta B Varianta A Varianta B

0% 0% 0% 0% 0% 0%
25% 10% 5% 10% 11% 10%
50% 25% 20% 30% 26% 24%
75% 50% 40% 60% 53% 48%
100% 100% 100% 100% 100% 100%

Kumulativní součet

Daň Čistý příjem

Relativní vyjádření (procenta)
Daň Čistý příjem

Giniho koeficient

Po zdanění A
Před zdaněním

Po zdanění B

Před zdaněním

Po zdanění A

Po zdanění B

Rovnoměrné rozložení

Křivka daňové koncentrace

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 25% 50% 75% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 z
d
a
n
ě
n
í



0,33
0,30
0,34

Rovnoměrné 
rozložení

0
0,25
0,5
0,75
1

Giniho koeficient

Křivka daňové koncentrace

100%

Křivka daňové
koncentrace A

Křivka daňové
koncentrace B

Před zdaněním

Rovnoměrné rozložení



Jedinec Varianta A Varianta B Jedinci Varianta A Varianta B

1 12 10 1 12 10
2 16 16 2 28 26
3 20 26 3 48 52
4 52 48 4 100 100

100 100

Čistý příjem (absolutní vyjádření) Kumulativní součet

Lorenzovy křivky

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 25% 50% 75% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 p
ří
jm
e
c
h

Varianta A

Varianta B

Rovnoměrné rozložení



Procento 
jedinců

Varianta A Varianta B
Rovnoměrné 
rozložení

0% 0 0 0
25% 0,12 0,1 0,25
50% 0,28 0,26 0,5
75% 0,48 0,52 0,75
100% 1 1 1

Procento 
jedinců

Varianta 
A

Varianta 
B

0% 0% 0%
25% 12% 10%
50% 28% 26%
75% 48% 52%
100% 100% 100%

0,31
0,31

Giniho koeficient
Varianta A
Varianta B

Relativní vyjádření (procenta)

Relativní vyjádření

Varianta A

Varianta B

Rovnoměrné rozložení



do 10100 12%
od 10101 do 18200 1212 + 19% ze základu přes 10100
od 182001 do 27600 2751 + 25% ze základu přes 27600
od 27601 výše 5101 + 32% ze základu přes 27600

Jedinec Hrubý příjem Daň Čistý příjem
Daň za první 

pásmo
Daň za druhé 

pásmo

1 7000 40 6960 840 0
2 12000 773 11227 1212 361
3 15000 1343 13657 1212 931
4 24000 3401 20599 1212 1539
5 40000 8269 31731 1212 1539

Jedinec Hrubý příjem Daň Čistý příjem
Procento 
jedinců

Hrubý příjem

1 7000 40 6960 0% 0,00
2 19000 813 18187 20% 0,07
3 34000 2156 31844 40% 0,19
4 58000 5557 52443 60% 0,35
5 98000 13826 84174 80% 0,59

100% 1,00

Daň měsíční

Absolutní vyjádření

Kumulativní součet Relativní vyjádření

Tabulka pro výpočet daně

Lorenzovy křivky

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 p
ří
jm
e
c
h

Před zdaněním

Po zdanění

Rovnoměrné rozložení



Na poplatníka 600
Na (jedno) dítě 200

Minimální mzda 7000

0,32
0,28

Daň za třetí 
pásmo

Daň za čtvrté 
pásmo

Suma

0 0 840
0 0 1573
0 0 2143

1450 0 4201
2350 3968 9069

Daň Čistý příjem
Procento 
jedinců Hrubý příjem

Daň
Čistý 
příjem

0,00 0,00 0% 0% 0% 0%
0,00 0,08 20% 7% 0% 10%
0,06 0,22 40% 19% 5% 24%
0,16 0,38 60% 35% 20% 43%
0,40 0,62 80% 59% 50% 66%
1,00 1,00 100% 100% 100% 100%

Relativní vyjádření (procenta)

Giniho koeficient
Před zdaněním
Po zdanění

Použity dvě odčitatelné položky

Relativní vyjádření

Tabulka pro výpočet daně

Křivka daňové koncentrace

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podíl jedinců ve společnosti

P
o
d
íl
 n
a
 z
d
a
n
ě
n
í

Křivka daňové koncentrace

Před zdaněním

Rovnoměrné rozložení


